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Gävle-Dala Natur
Träff med Skogsgruppen Gävleborg
23 mars kl. 10–15, Baptistkyrkan Hudiksvall 
Kom och träffa oss i Skogsgruppen Gävleborg, diskutera 
aktuella skogsfrågor och hör Magnus Andersson berätta 
om sina marksvampsinventeringar i Hudiksvalls skär-
gård. Vi bjuder på matig förmiddags- och eftermiddags-
fika, men lunch bekostas av deltagarna själva. Anmälan 
senast 15 mars via QR-koden. 

Havs- och vattennätverksträff
24–25 februari, Studiefrämjandet Gävle  
Ja, du läser rätt. Naturskyddsföreningens nation ella 
Havsnätverk ska ha träff i Gävle. Här får du träffa sak-
kunniga från rikskansliet, vattenengagerade från hela 
landet och såklart Gävle-Dala Havs- och sötvattengrupp. 
Aktuella vattenfrågor att diskutera är bl.a. det kritiska 
tillståndet för strömmingen. Anmälan till träffen görs 
via riksföreningens hemsida.

Välkommen att göra din stämma hörd! Var med och 
välj ny styrelse, hör om vad som gjordes 2023 och vilka 
planer som finns för 2024. Skingra din nyfikenhet över 
vilka som fick miljöpriserna och delta i en skojig utflykt. 
Vi äter och fikar också tillsammans förstås! 

Alla medlemmar är välkomna men kretsarna får utse 
4 ombud var med rösträtt, förutom Gävle och Falun som 
har rätt till 5 ombud i kraft av sitt medlemsantal. Få 
 också chans att hälsa på Dalarnas och Gävleborgs re-
presentant i riksstyrelsen, Madeleine van der Waal.

Länsstämma Gävleborg 
14 april kl. 11–15, Vildriket, Järvsö 
Dagen efter föreningens och andra aktörers stora Rov-
djurssymposium i Vildrikets lokaler passar länsför-
bundet på att anordna sitt årsmöte på samma 
plats. I år är det Ljusdalskretsen som är värd 
för stämman och efter lunch bjuder deras 
Natursnokar deltagarna på naturbus i de fina 
omgivningarna. Anmälan senast 5 april via: 

Länsstämma Dalarna 
21 april, Mora 
Planen är att hålla till på  natursköna 
Sollerön och pricka in grodornas lek – ett riktigt sevärt 
skådespel.  Kanske  hinner vi också besöka ett fint skogs-
skifte. Anmälan senast 12 april via QR-koden ovan. 

Föreslå miljöpristagare eller skriv en motion
Vem eller vilka tycker du är värdiga pristagare av Gävle-
borgs resp. Dalarnas miljö- och naturpris? I Dalarna kan 
du även föreslå mottagare av miljösvikarpriset. 

Vill du förändra och förbättra något i länsförbundens 
verksamhet? Skriv en motion! Skicka dina förslag med motive-
ring till kansli.gavledala@naturskyddsforeningen.se senast 29 februari. 



Klimat, översvämning  
och strömming
Sensommaren och hösten 2023 kom det stora mängder 
nederbörd som ställde till problem för många. Många av 
problemen har vi människor dock själva skapat när vi 
byggt våra samhällen och förstört vår natur.  I våra sam-
hällen har vi gjort stora hårdgjorda ytor, vilka vi många 
gånger belagt med asfalt. Resultatet blir att när det 
regnar kan inte marken ta emot detta utan det hamnar i 
dagvattensystem som i många fall är sammankopplade 
med våra avlopp. Det ger otrevliga konsekvenser.

Det finns goda 
exempel på att 
man motverkat 
dessa problem 
särskilt med 

dagvatten kontra 
avlopp genom att 

anlägga våtmarker där vattnet får renas av bl. a. växter 
innan det rinner vidare ut i hav och sjöar. 

Åar, bäckar och andra vattendrag har även de över-
svämmats av det rikliga regnandet. Där är vi också 
medskyldiga till problemen och då många gånger tack 
vare vårt sätt att bruka skogen i Sverige. Först tar vi 
bort skogen som ska suga upp vattnet och när vi gör 
det använder vi stora skogsmaskiner, vilka allt som 
oftast ger upphov till körskador. Dessa fungerar som 
diken när det regnar och som om det inte vore nog så 
anlägger vi skogsvägar med diken. Följden blir att när 
det regnar rinner vattnet direkt och ofiltrerat ut i våra 
vattendrag eftersom det inte finns några av de naturliga 
processerna kvar som bromsar.

I liten skala finns projekt för återvätning. Det innebär 
att man lägger igen gamla diken och där skapar nya 
våtmarker. Detta ger många positiva effekter för naturen 
och bromsar vattnet. Pengar finns avsatta för ändamålet, 
men används inte till fullo idag. 

I framtiden spås för övrigt ökade mängder nederbörd 
som en konsekvens av växthuseffekten, vilken förhopp-
ningsvis vi alla nu är överens om att vi orsakat.

En annan sak som hände under hösten 2023 var att man 
på EU nivå beslutade om nya fiskekvoter för strömming 
i Östersjön. Där ville vi i Naturskyddsföreningen stoppa 
fisket efter strömming eftersom den har överfiskats i 
många år. Dessutom blir den största delen av ström-
mingen som tas upp till foder, blott en liten del blir mat 
åt människor. Regeringens utsedda förhandlare hade 
budet från Sverige att fisket skulle stoppas. Kustfiskarna 
som tar en upp en bråkdel av strömmingen sa att vi går 
med på detta för att vi ska ha en chans att fiska i framti-
den när den har återhämtat sig.

Resultatet av förhandlingen blev att rovfisket får fort-
sätta. Till saken hör att när man på båtarna vid ett fåtal 
tillfällen kontroll erat vad de inrappor-
terat så har de oftast fångat mer eller 
inrapporterat fel sorts fisk.

När man frågade vår jordbruks-
minister hur han tyckte förhand-
lingarna gått så sa han att han var 
nöjd för vi hade fått en sänkning 
av kvoten. Kan säga så mycket 
att  Naturskyddsföreningen har en 
 annan åsikt.

Bernt Larsson, länsordförande Naturskyddsföreningen Gävleborg

Digital studiecirkel: samla vilda frön
Start 5 mars 
Varje tisdagskväll under mars kl. 18.30–21.00 
Peppa och preppa dig inför årets odlingssäsong genom 
att fördjupa dig i ämnet hur en samlar vilda fröer. Det 
finns nämligen mängder av vackra växter i naturen som 
våra pollinatörer har anpassats till under lång tid. Låt 
dem få plats i din trädgård! 

Anmäl dig via QR-koden.

Varför ska man samla vilda frön?Varför ska man samla vilda frön?

Genom att samla in fröer från vilda 
växter i närmiljön gör du inte bara 
din plånbok en tjänst, det är också en 
insats för den biologiska mångfalden 
och din trädgård. Därför vill vi från Naturskyddsföreningen 
Gävle-Dala anordna en studiecirkel med hjälp av en studie-
handledning framtagen av Erik Hansson för  Studiefrämjandet 
i samarbete med Rikare trädgård och Fritidsodlingens riks-
organisation. Vår förhoppning är sen att ni deltagare ska ta 
kunskapen vidare till er ort och sprida den vidare precis som 
de vilda fröer som ni har lärt er samla in. På så sätt får ni 
också sällskap under insamlandet. 

"Många av problemen har vi 
människor dock själva skapat"
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Vi kan se tillbaka på ett omvälvande år och inte 
bara i de större perspektiven vad gäller extrem-
väder och miljöfarliga politiska beslut utan även 
inom Naturskyddsföreningen. Inom Gävle-Dala 
gjordes det ett antal kunskapshöjande insatser 
av olika slag och omfång.

Det var en föreningsdag om engagemang och ledarskap 
i början av året i Gävle tätt följd av en digital studie-
cirkel i kommunikation. Det anordnades en fantastisk 
spårningskurs i Gyllbergen med Emil V. Nilsson som 
kursledare och det hölls en Kommunikationsworkshop 
med tema sociala medier i Falun. Hantverks- och träd-
gårdsmässan i Tällberg fick över 5 000 besökare och 
självklart var föreningen på plats med pollinatörstema i 
sin monter. Under hösten var Biosfärområde Voxnadalen 
temat och värden för Gävleborgs årliga kretskonferens 
och deras arbete inspirerade verkligen.

Inom de regionala arbetsgrupperna/nätverken liksom 
kretsarna genomfördes också ett flertal folkbildande 
aktiviteter. Ängsgruppen i Gävleborg anordnade tillsam-
mans med Gävlekretsen och Gävle kommun en knack-
liekurs med välrenommerade Slåttergubben. Det blev 
en lyckad kurs som fick bra medial uppmärksamhet. 
Under sensommaren och hösten var det en studiecirkel 
om inventering av ängssvampar i Gävleborg med  Stefan 
 Olander från Naturskyddsföreningen Voxnadalen. I 
Dalarna har det i sin tur folkbildats friskt om skogens 
värden på Lindsbergs kursgård och i Stjärnsund under 
ledning av Stjärnsunds skogsgrupp.  

Årets miljöpristagare var i Dalarna naturskolepedagogen 
Gittan Matsson och fäbodbrukaren Yvonne Smedberg 
och i Gävleborg var det Gävle kommuns hållbarhets-
strateg Bodil Dürebrandt. Apropå priser hamnade åter 
några silverfalkar hos aktiva inom regionen. Denna gång 
var det Astor Eriksson från Dalarna och Denise Fahlan-
der från Gävleborg som mottog denna hedersbetygelse 
med pompa och ståt under Riksstämman i  Västerås. 

2023 års Riksstämma är också något värt att uppmärk-
samma då riksföreningen fick både ny ordförande och 
ny Framtidsstrategi. 

En av årets absoluta höjdpunkter för skribentens räk-
ning var att Fältbiologerna äntligen skapade en klubb 
inom regionen med det eminenta namnet Fältbiologerna 
Gävle-Dala. Som grädden på moset hade Natursnokarna i 
Ljusdal premiär.

Nytt för vår medlemstidning var att åter få en kolumn 
där Studiefrämjandet tipsar om intressant studiecirklar 
och arrangemang. Tidningen har också berikats med en 
layoutängel vid namn Amanda Rosén som på ideell basis 
har givit Gävle-Dala Natur en rejäl ansiktslyftning.

2023 hade också riksföreningens kampanj Skogsdagar-
na premiär och regionens kretsar genomförde en mängd 
olika inspirerande aktiviteter i samband med denna 
vecka. Ett roligt sammanträffande var att Skogsgruppen 
Gävleborg gjort en Skogsutställning på Ekotorget, Wij 
Trädgårdar under sommaren och under hösten åkte den 
på turné inom länet.

Slutligen hände något alldeles extraordinärt i Mora. 
Arvsfonden beviljade 3 miljoner till kretsens projekt 
Mångfaldens trädgård. Det kommer att vara en spännan-
de tid framöver då trädgården börjar växa fram.

Årskrönika 2023



Iskall vargavinter med het rovdjursdebatt
Naturvårdsintressets representanter i viltförvaltnings-
delegationen Gävleborg tog i ett pressmeddelande tydligt 
avstånd från länsstyrelsens beslut om att tillåta licens-
jakt på trettio lodjur 2024. P4 Gävleborg nappade på 
pressmeddelandet och hade ett längre inslag med natur-
vårdsintressets representant Anders Ekholm. I  Dalarna 
beslutade länsstyrelsen i sin tur att tillåta licensjakt på 
sjutton lodjur. Naturvårdsorganisationer liksom djur-
rättsorganisationer kan inte annat än beklaga att jakt 
tillåts på en rödlistad och skygg art som ger upphov till 
ytterst lite angrepp på tamboskap och därmed påföljande 
samhällskostnader.

Gävleborgs Daniel Ekblom skrev i sin tur tillsammans 
med flera organisationer en debattartikel om att Sverige 
borde dras inför EU-domstolen till följd av de licensjakter 
som beviljats på våra rödlistade rovdjur.

I Dalarna var naturvårdsintresset inom VFD därtill kri-
tiska till att länsstyrelsen i media föregrep beslutet om 
vargjakt innan viltförvaltningsdelegationen, som ska 
besluta i frågan, ens tagit upp den. Det gav i sin tur ett 
inslag med vår delegat Bisse Falk i SVT Dalarna. 

Det blev ingen licensjakt på varg i vare sig Gävleborg el-
ler Dalarna i vinter av den enkla anledningen att antalet 
vargar är så lågt i vår region. Svenska Rovdjursförening-
en fick för övrigt till slut rätt i Högsta Förvaltningsdom-
stolen om att det var fel av flera länsstyrelser att ändra 
beslutet om vargjakt 2022 till andra revir samtidig som 
beslutet var överklagat, vilket Naturskyddsföreningen 
Dalarna ser positivt på.

Nyfiken på att veta mer? Besök respektive länsförbunds Facebook- 
och hemsida.

Studieresa till ReTuna återbruksgalleria 
13 mars  
ReTuna är världens första Återbruksgalleria. Här shop-
par gästerna på ett helt nytt, klimatsmart sätt. Gamla 
saker tas till vara och får nytt liv genom reparation och 
up-cycling. Allt som säljs är återbrukat, återanvänt, 
ekologiskt eller hållbart producerat. Det handlar om att 
åstadkomma mer med de resurser vi redan har. Välkom-
men att följa med på denna spännande studieresa till 
Eskilstuna, se till att ta på dig spenderbyxorna! Anmälan 
senast 1 mars via QR-koden.

Själva studiebesöket betalas av föreningen, men du får 
betala lunch och bidra till bussresan själv. Läs mer på 
Dalarnas webb och https://www.retuna.se/ 

En delegats reflektioner
Skälen till samtliga licensjakter 
på våra rovdjur är ytterst diffusa. 
Inom viltförvaltningen talas det 
om gynnsam bevarandestatus, 
förvaltningsnivåer och minimi-
nivåer, men i praktiken upplever jag 
att dessa begrepp är dåligt vetenskapligt 
förankrade. Biologisk mångfald, ekosystem, resiliens, 
populationsdynamik, genetisk diversitet eller drift tar 
varken politiker eller myndigheter någon större hänsyn 
till i dessa sammanhang. Det är heller inte något som 
överhuvudtaget tas upp under viltförvaltningsmötena. 
Tyvärr tycks allt snarare handla om att bejaka för domar 
och rädslor samt att ge högljudda särintressen rätt lik-
som att få snabba utdelningar tack vare den med följande 
internationella troféjakten som dessa licensjakter leder 
till. Detta istället för att tänka långsiktigt och på kom-
mande generationer. De som önskar leva i samklang 
med rovdjur och kanske ägna sig åt ekoturism hamnar 
i skymundan och tystas liksom vi som inte har några 
egenintressen alls utan endast naturens bästa. Det kan 
kännas både hopplöst och tröstlöst att nästintill sitta 
av dessa möten då besluten nästan alltid fattas någon 
annanstans och om de mot förmodan får fattas under 
sittande möte så är en i sådant underläge att det inte 
finns en chans att göra sin röst hörd. Trots det finns det 
något värde i det hela, att aldrig låta sig tystas eller ge 
upp utan stå upp för sina övertygelser, vilka en själv 
givetvis anser vara välunderbyggda.

VFD – Viltförvaltningsdelegationen

Jenny Olsson för naturvårdsintresset, VFD Gävleborg

Foto: M
ostphotos
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Boktips: Skogen
Den norska professorn Anne S  verdrup-
Thygeson ger oss en inblick i ett djupt 
fascinerande ekosystem och en viktig 
grund för att förstå vilken roll skogen spe-
lar i dagens natur- och klimatkris. Från 
det minimala perspektivet av en insekts 
korta liv under en barkbit till de milsvida 
vidderna av landskap där vår exploatering 
av skogar har format kulturer och sam-
hällen under hundratals år. Det är en bok om överraskande 
interaktioner och märkliga arter, en bok om hur kunskapen 
om naturen och natursyn har förändrats genom generatio-
nerna. Om var vi kommer ifrån och var vi står idag.  

Psst! Läs även om Tomas Bannerheds senaste bok 
 Hemma vid myren i Dalarna kalendarium.

Nationellt rovdjurssymposium
11–13 april 2024, Vildriket, Järvsö 
Konferensen syftar till att skapa ett lösningsorienterat 
forum med fokus på samexistens med de stora rov djuren: 
varg, björn, järv, lodjur och kungsörn. Arrangörer är 
riksföreningen, Gävleborgs länsförbund, Ljusdalskretsen 
samt WWF Sverige. Temat är Samexistens – kunskap, 
dialog och samverkan. Målgrupperna varierar för de oli-
ka dagarna där lördagen är mest inriktad för en intresse-
rad allmänhet.

Torsdag 11 april–fredag 12 april
Torsdag kl. 10.30–17.00 med mingel, middag och 
 utdelning av Rovdjurspriset

Fredag kl. 8.30–16.00

Ur programmet:

• Vad händer i rovdjursfrågan i Sverige?
• Svenskarnas inställning till rovdjur
• Erfarenheter från lokala forum för rovdjursdialog
• Rovdjurens roll i ekosystemet ur ett skandinaviskt 

perspektiv
• Ekosystem i balans - flerartsförvaltning - skogen, 

älgarna och rovdjuren
• Presentation av projekt som främjar samexistens
• Samtal med politiken m.fl.

Lördag 13 april
Lördag kl. 9.00–16.00

Ur programmet:

• Rovdjuren och naturupplevelser
• Björnens beteende i möte med människor
• Vargens beteende i möte med människor
• Skadeförebyggande åtgärder för tamdjur
• Naturen och rovdjuren i besöksnäringen

Program och anmälan publiceras i början av 2024 på 
såväl Naturskyddsföreningens som WWF:s webbsidor. 
OBS! Det ska även gå att delta digitalt.

Studiefrämjandet tipsar
”Tillsammans kan vi mer” var det viktiga 
temat för vår organisationskonferens. 

I tider då demokratin utmanas påverkas alla. Det är då 
viktigt att vi hittar nya vägar och arbetssätt att sam-
verka och stärkas tillsammans nationellt, regionalt och 
lokalt. Nu behövs ni mer än någonsin för att fler ska få 
kunskap och upplevelser som ger insikt och förståelse 
för vad naturen behöver och ger. 

Nytt grepp för utbildning
Riksförbundet samordnar nationella digi-
tala ledar- och föreningsutbildningar. Först 
ut i raden är: Feedback som hjärnan gillar! 
21 feb kl. 18.30–20.00 på Zoom. Sista anmäl-
ningsdag 19 februari, via QR-kod. 

Kursen är kostnadsfri och vänder sig till dig som är 
cirkelledare samt till våra medlemsorganisationer 
såsom Naturskyddsföreningen. Du deltar således gratis, 
men om du inte dyker upp utan att ha avanmält dig tar 
 Studiefrämjandet ut en administrativ avgift på 250 kr.

Naturskyddsföreningens årsbok "Viktigt på riktigt" är 
inköpt till Studiefrämjandets kontor. Hur kan vi tillsam-
mans nå ut med detta viktiga budskap till medlemmar 
men även till de som ännu ej är medlemmar? 

Sugen på att starta en studiecirkel eller har du andra 
intressanta folkbildningstankar, kontakta:   
marianne.sellner@studieframjandet.se 

Filmad föreläsning med Antonelli
Under slutet av november anordnades en föreläsning 
med ett nytt grepp och det lockade ca nittio personer 
att delta digifysiskt. Det var också ett fint exempel på 
samarrangemang då både Borlänge- och Falukretsen, 
Dalarnas länsförbund, Högskolan Dalarna liksom Studie-
främjandet var involverade. På Naturskyddsföreningen 
Dalarnas Youtube-kanal hittar du hela det spännande 
föredraget inspelat. Kul kuriosa var att Antonelli fått två 
arter uppkallade efter sig!

Foto: M
ostphotos
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Kalendarium 

Både nya och gamla medlemmar är välkom-
na! Här berättas om vad som gjorts det gång-
na året och vilka planer som finns för året 
som kommer. Oftast finns mer information 
och handlingar på respektive krets Facebook- 
eller hemsida.  

21/2 MORA Bildvisning om fåglar i ett större 
perspektiv med Magnus Strömberg, Lindängets 
fältstation kl. 18, följt av fika och årsmöte kl. 19.30 
på Mora Kulturhus & bibliotek. OBS! Ändrat från 14 
feb. mora@naturskyddsforeningen.se

10/3 AVESTA Årsmöte kl. 15. Plats och program 
kommer i annons och på hemsidan.

11/3 LEKSAND Årsmöte med fika kl. 18. Efter års-
mötet hoppas vi kunna bjuda på en lärorik föreläs-
ning. Information om plats för årsmötet, årsmötes-
handlingar och eventuell föreläsare hittar du på 
www.leksand.naturskyddsforeningen.se

12/3 SÖDERHAMN Årsmöte, fika och filmvisning 
av Bosse Forsling på Studiefrämjandet, Källgatan 
9 kl. 18. Synpunkter lämnas senast 12  februari 
till Naturskyddsföreningen i Söderhamn c/o 
 Christina Åström, Ellne 848, 826 61 Söderala eller 
soderhamn@naturskyddsforeningen.se. Frågor: 
 Christina 070-202 47 32. Dokument till årsmötet 
fr. o. m. 15 februari på https://soderhamn.natur-
skyddsforeningen.se 

14/3 LJUSDAL Årsmöte/kretsstämma kl. 18. Plats 
meddelas via Facebook. 

19/3 SANDVIKEN Årsmöte, med föreläsning om 
projektet ”Världens längsta blomsteräng” med 
Hanna Kovacs, kl. 18.30 på Berglunds i Kungsgår-
den.  

19/3 RÄTTVIK Årsmöte kl. 18.30 

21/3 GÄVLE Årsmöte kl. 18–20 på 
 Studiefrämjandet, Köpmangatan 12, Gävle. Vi 

planerar också bjuda in någon intressant extern 
person för ett kortare föredrag. 

21/3 VÄSTERBERGSLAGEN Årsmöte kl. 18–20 på 
Ludvika Gammelgård. Fika och bildvisning av 
Thorild Jonsson. Monika Utter 070 581 34 60 

24/3 BOLLNÄS Årsmöte kl. 18 på Studiefrämjandet 
i Bollnäs, Våggatan 9. Vi bjuder på 
kaffe! 

27/3 VOXNADALEN Årsmöte kl. 
18.30 på Café  Agnes då föreningens 
riksordförande, Beatrice Rindevall, 
också deltar.

 
Premiär för Dellenbygdens Natursnokar!
Den 13 januari var det dags för Dellenbygdens 
första Natursnoksträff och vilken lyckad träff det 
blev med ca 20 barn och deras vuxna. De lekte, 
spårade djur, klädde granar med godis till små-
fåglar och ekorrar, grillade korv och inte minst 
byggde kanske världens längsta snösnok! Nästa 
träff blir till våren och det är nog många som är 
peppade inför den efter en sådan lyckad premiär. 

Gävle-Dala naturvårdsklubb
Fältbiologerna Gävle-Dala hade en välbesökt 
höstlovsaktivitet och ångar vidare i vår region 
med vandring och korvgrillning liksom skidåk-
ning i Gyllbergen. Ordförande är Malte Lindberg i 
 Borlänge. malte.lindberg1@hotmail.com 

Kallelse till Gävle-Dala kretsarnas årsmöten!
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Dalarna

naturskyddsforeningen.dalarna

5/3 AVESTA Tomas Bannerhed i ett 
samtal om naturens och fåglarnas 
plats i våra liv på Biblioteket kl. 
18.30. 

Bannerheds senaste bok Hemma vid 
myren innehåller texter där han går i 
nyfiken dialog med våra stora natur-
skildrare, och samtidigt kastar nytt 
ljus över bin, blommor, fiskar, bävrar och såklart fåglar. 
Språket flyter som en vårbäck, låter läsaren se och kän-
na med honom.

21/4 DALARNA Länsstämma på Sollerön i Mora. Se 
artikel i detta blad. 

GÄVLE Natursnokarna träffas på fm sista 
söndagen i varje månad. Mer info: FB 
”Natursnokar i Gävle”. Kontaktperson: Åsa 
Larsson asa.l.larsson@gmail.com

GÄVLE En ny seminarieserie planeras under 
våren i samarbete med andra miljöorganisationer. 
Information kommer att skickas via mail, på vår 
hemsida, FB och Instagram. 

Café planet tredje torsdagen 
i månaden kl. 18.30–20.00 på 
 Studiefrämjandet i Bollnäs. 
Vi erbjuder en mötesplats för 
människor som är intresserade av 
hållbarhetsfrågor och praktisk omställning. Kom 
och knyt kontakter, bygg nätverk och presentera 
arbete och idéer om metoder för en hållbar framtid. 
Ett lärorikt föredrag, chansen att ställa frågor och 
diskutera kring det aktuella ämnet.

15/2 BOLLNÄS Café Planet, tema Energi & klimat 
kl. 18.30–20 på Studiefrämjandet. Träffar med oli-
ka teman såsom mat och skog 21/3, 18/4 och 16/5. 

20/2 SANDVIKEN Filmen Avtryck visas på 
kultur centrum i Sandviken, i samarbete med 
 Studiefrämjandet. Mer info kommer på hemsidan. 

Se artiklar i detta blad med mer info:
24–25/2 GÄVLE Nationell havs- och vatten-
nätverksträff

23/3 GÄVLEBORG Skogsträff i Hudiksvall

11–13/4 JÄRVSÖ Nationellt rovdjurssymposium

14/4 GÄVLEBORG Länsstämma Vildriket, Järvsö. 
Kom och prova på att natursnoka! 

RIKSFÖRENINGEN

16–17/3 Nationell upptakt Handla Miljövänligt, 
Stockholm. Se riksföreningens hemsida.

Gävleborg

naturskyddsforeningenigavleborg

Natursnokarna i Falun våren 2024 
11 februari – Tema: Spår av djur. Vilka 
djur är ute och rör sig på vintern? Vi letar 
efter spår på snön. Fågelmaten behöver 
också fyllas på! Sedan åker vi pulka eller 
bygger i snön. Ta med egen pulka om du har!  
Vi bjuder alla barn på korv med bröd! 

17 mars – Tema: Påskpyssel med naturen. 
Det finns mycket fint att göra med saker från 
naturen. Vi tillverkar bl.a. prydnader att hänga 
i påskriset. Vi bekantar oss också med ”Knoppi-
sarna”. Ta med eget fika! 

21 april – Tema: Fåglar. Nu har många flyttfåg-
lar kommit tillbaka till Sverige. Vi kollar vilka, 
hur de ser ut och hur de låter. Stannfåglarna 
ordnar skattjakt! Ta med eget fika! 

26 maj – Tema: Arter. Nu börjar blommorna slå 
ut. Insekterna jobbar för fullt för att vi ska få bär 
och frukt! Vi lär oss namnen på några nya arter. 
Naturfalken finns för den som vill testa sina 
artkunskaper. Ta med eget fika! Välkomna! 

Vi träffas ovanför P till Rottneby Naturreser-
vat kl. 10–12 på samtliga träffar. Buss 152 mot 
Hosjö. Hållplats E16 Hälsingberg. Kontakt: Eva 
 Bååth-Holmqvist, 070-681 19 49 
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RIKSFÖRENINGEN
Vårens kampanjer
Operation: Rädda bina 25 mars–12 maj
Utan bin och andra pollinatörer är vår matförsörjning 
hotad. Över 75 % av världens jordbruksgrödor är helt 
eller delvis beroende av att insektspollinering. Kemis-
ka bekämpningsmedel är ett av de allvarligaste hoten 
mot bina – därför fortsätter vi att sätta fokus på det 
under 2024.

EU-valkampanj 8 april-23 juni
Det övergripande målet för Naturskyddsföreningens 
arbete inför EU-valet är att höja partiernas klimat- och 
miljöambitioner, både inför valet och i konkret politik 
under kommande mandatperiod. Vi vill också visa 
väljarna hur beslut på EU-nivå påverkar miljö- och 
klimatarbete lokalt i hela Sverige.

Stöd inför EU-valet
Riksföreningen kommer göra en bakåtblickande och 
framåtblickande granskning av EU-parlamentariker-
na och deras partier. De erbjuder även stöd till lokalt 
arbete med EU-valet genom t ex en kampanjhandled-
ning, lista på partiernas kandidater från länet, frågor 
och svar, insändarmallar, broschyrer och affischer 
samt möjlighet att söka projektpengar och eventuellt 
en valkompass. 

Rikskansliet ordnar även webbinarier varannan tisdag 
6 februari till 23 april med teman som klimat, skog, 
jordbruk, hav och vatten samt övergripande. Läs mer 
och förbeställ material på https://www.naturskydds-
foreningen.se/inspiration-tips-och-verktyg/sa-kan-du-
engagera-dig-infor-eu-valet-2024/ 

Ny medlem eller bara ny mejladress? 
Vi ❤ mejladresser! Meddela din e-postadress till: 
� medlem@naturskyddsforeningen.se

Den digitala förändringens vind blåser 
över föreningen
Arbetet med föreningens nya digitala plattformar in-
leds nu. Några nyheter är:

• medlemssidor med inloggning för alla, via natur-
skyddsforeningen.se

• nya webbsidor för kretsar och län
• ny nationell Facebookgrupp 
• långsam avveckling av det interna forumet Natur-

kontakt
• erbjudande om Office 365 inklusive Teams till för-

troendevalda
Mer information och digitala träffar kommer att kom-
ma från rikskansliet. Är du haj på webb och vill hjälpa 
till med utformningen av våra nya webbsidor? Anmäl 
dig som volontär till kansli.gavledala@naturskyddsfo-
reningen.se 

Vårens Natursnoksutbildningar
Bli Natursnoksledare!

SnokGrund del 1  
Digitalt via Teams kl. 10–14 den 23 mars, 6 april, 24 
augusti eller 14 september.

Utbildningar – utomhus 
Snok Fortsättning, 23–25 februari i  Lerum, 
kostnad för helpension är 700 kr.

SnokGrund del 2 kl. 10–16:

• 20 april Skrylle i Skåne 
• 21 april Ödeshög/Omberg 
• 7 september Umeå
• 19 oktober Västerås

Kostnad: 500 kr för både del 1 och 2. 
Läs mer och anmäl dig via QR-koden. 

Manusstopp 25 feb 28 april 4 aug 29 sept

Utgivning 12 april 14 juni 15 sept 15 nov

Utgivgningsplan:
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